40 45 439 : erat quippe proximum -a, dies festus Judeorum. PETR. LOMB. psalm. 120 col. 1138^D : pertransivit enim Christus per passionem a morte ad vitam ; qui transitus Hebraice dicitur -a. -a quidem putatur grecum, quasi passio ; sed vero hebreum est, id est transitus.

50 B) *en particulier repas de la Pâque (en référence à Luc XXII, 5)* : RADBERT. corp. Dom. XXII 149 p. 129 : desidia torpentes et hic in seculi actibus remorantes non digne comedunt -a, videlicet carnes agni. désignant les mets traditionnels de la Pâque : RATHER. conf. 38 col. 435^D :

deesse tibi conspicis lactucas agrestes, et agnum Dei comedere audes ? Azymam non habere, et de -a presumere ? (cf. Exod 12, 8).

II) *Pâques, fête chrétienne commémorant la Passion et la Résurrection de Jésus-Christ* (cf. Chr. Mohrmann, *pascha, passio, transitus*, dans *Ephemerides liturgice*, Rome, 66, 1952 p. 37-52).

A) *en relation explicite avec la Pâque juive.* (PAPIAS : -a quia eo die Christus de hoc mundo transierit [cf. ISID. etym. 17, 11]) : 1) *en général* : HINCM. REM. epist. 127 p. 66, 13 (a. 859) : Et qui ieunia paschalia inchoastis, ante oculos habete, quid in -a, id est in transitu suo ex hoc mundo ad patrem, dominus Iesus ... dixit. ABBO SANGERM. serm. 5 p. 88 : -a interpretatur transitus. Et nos, fratres, faciamus -a hoc est transitum de malis operibus ad bonas operationes, si nos hoc volumus, quo noster Dominus nos pascat spiritualiter. GUILL. S. THEOD. nat. amor. 52 p. 134, 32 : hunc enim transitum ad vitam miseri infideles mortem appellant, fideles autem quid, nisi -a ?

2) *lors de la Cène* : BERNARD. inéd. (*Rech. théol. anc. et méd.* 29, 1962) 50 p. 93, 68 : -a transitus dicitur, cuius solemnitatis veritas adimpta est, cum Christus in caena discipulis suis corpus suum et sanguinem tradidit. Et hic est noster transitus quia per eum transimus de servitute ad libertatem, de eremo in qua sunt igniti serpentes ad terram reprobationis. *noter les expressions* : legale -a : RADBERT. corp. Dom. 184 p. 99 : ante passionem autem hoc sacramentum ideo celebratum est, ut de legali -a continuo, quia umbra removenda erat, veritas claresceret. mysticum -a : HRABAN. epist. 39 p. 466, 33 (a. 842) : in ipsa feria salvator noster -a typicum cum discipulis celebrans, -a mysticum continuatim in sacramento corporis et sanguinis sui ... consecravit. VITA Alberti p. 532 : quando Dominus noster cum discipulis suis mysticum -a celebratus discubuit. novum -a : ROB. PULL. sent. VIII col. 970C : ut antiqui -e probator existat post novi -e distributionem ait apostolis desiderio. typicum -a : RADBERT. corp. Dom. 407 p. 157 : illud typicum -a quo agnus immolatus est in eadem cena et comestus. ROB. PULL. sent. VIII col. 970C : desiderat namque iuxta auctoritatem primo typicum manducare -a. ib. col. 970P : sicut typicum esum agni panisque azymi, sic etiam typicum -e potum se negat bibitum, donec ostensa resurrectionis gloria regnum Dei (cf. Luc XXII, 18). vetus -a : BALDUIN. CANT. sacr. II 2 p. 224 : desiderio novi sacrificii inchoandi desiderat Dominus vetus -a terminari.